

جمهوری اسلامی ایران
ریاست جمهوری
معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی

مرکز آمار ایران

طرح آمارگیری از کارگاههای صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیشتر

دفتر صنعت ، معدن و زیربنایی

۱- مقدمه

آمارهای اقتصادی از جمله اطلاعات آماری است که پیوسته مورد توجه مسئولان دستگاههای برنامه‌ریزی، پژوهشی و تحقیقاتی قرار گرفته است. با استفاده از این اطلاعات است که دستگاههای برنامه‌ریزی در سطح ملی و منطقه‌ای قادر خواهند بود با هدف‌گذاری دقیق و انتخاب راه و روشهای مناسب، مسیر درست توسعه اقتصادی کشور را طراحی کرده و به اجرا درآورند. در این برهه از زمان، جمع‌آوری آمار و اطلاعات از منابع آماری به ویژه کارگاههای صنعتی کشور، نیاز مبرم به تلاش و پیگیری توأم با صبر و حوصله مجریان طرح به خصوص آمارگیران دارد. انتظار می‌رود که دست اندرکاران آمارگیری از کارگاههای صنعتی با کوشش و خویشتن‌داری بتوانند آمار و اطلاعات دقیقی جمع‌آوری کنند. امید است اطلاعات جمع‌آوری شده در این طرح بتواند مورد استفاده برنامه‌ریزان و محققان کشور قرار گیرد.

۲- هدف :

هدف اصلی از تهیه و اجرای طرح آمارگیری از کارگاه های صنعتی، تهیه زمینه اطلاعاتی مناسب از ویژگی های کارگاه های صنعتی، جهت برنامه ریزی توسعه صنعتی و اتخاذ سیاست های اقتصادی و ارزیابی نتایج حاصل از اجرای برنامه های توسعه صنعتی و اعمال سیاست های اقتصادی است.

۳- جامعه آماری :

جامعه آماری این طرح شامل تمامی کارگاه های صنعتی واقع در نقاط شهری و روستایی کشور است که در زمان آماری مورد نظر طرح متوسط تعداد شاغلان آن ها ۱۰ نفر و بیشتر بوده است.

۴- تعاریف

برای آشنایی با تعریف کارگاه، به ویژه کارگاه صنعتی، تعاریف آنها در زیر آمده است:

کارگاه :

کارگاه، مکان یا قسمتی از یک مکان است که در آن فعالیت اقتصادی منظم و مستمری انجام می‌گیرد. البته انجام هر فعالیت اقتصادی مستلزم وجود شاغل است. به عبارت دیگر هر کارگاه باید یک یا چند نفر شاغل داشته باشد.

لازم به ذکر است که فعالیت اقتصادی منظم و مستمر، فعالیتی است که در بیشتر ایام سال یا در دوره معینی از سال طبق برنامه زمانی مشخص انجام می‌شود.

کارگاه صنعتی :

کارگاه صنعتی، کارگاهی است که در آن با تغییر شکل شیمیایی یا فیزیکی مواد، کالای جدید تولید می‌شود. این تغییر شکل ممکن است با نیروی ماشین یا دست انجام گیرد.

فعالیت کارگاههایی که بخشی از مراحل تولید یا تکمیل یک کالا را بر عهده دارند نیز فعالیت صنعتی تلقی می‌شود، مانند رنگرزی پارچه، آهارزنی پارچه، رویه‌کوبی مبلمان چوبی، منبت‌کاری مبلمان چوبی، تراشکاری، جوشکاری، آبکاری، پرسکاری، لحیم‌کاری، لعاب‌کاری و... کارگاه‌هایی که فعالیت آنها در زمینه تعمیر ماشین آلات و تجهیزاتی است که جنبه مولد دارند (جهت تولید کالا یا عرضه خدمت مورد استفاده قرار می‌گیرند) صنعتی قلمداد می‌شوند به عنوان مثال کارگاه‌هایی که در زمینه تعمیر ماشین تراش، همزن‌های صنعتی، ماشین‌های دوخت، ماشین‌های چای خشک‌کن، ماشین‌های نساجی، اره برقی، بولدوزر، لودر، تراکتور، بیل مکانیکی، دستگاه‌های نورد فلزات، ماشین‌های برش، ماشین‌های جوجه‌کشی و... فعالیت دارند، صنعتی تلقی می‌شوند.